



COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS

28 de julio de 2022

CIRCULAR Nº 3

REF: CONCURSO DE PRECIOS Nº 4400017600 **SUMINISTRO INSTALACIÓN DE UN EQUIPO DE MONITOREO DE** **CALIDAD DE AIRE.**

Estimados señores:

Solicitamos tomar nota de la siguiente aclaración del Concurso de precios de referencia:

• La fecha de recepción de ofertas se ha prorrogado para el día **15 de agosto de 2022 a las 14:00 horas.**

Solicitamos además tomar nota de las siguientes respuestas a consultas recibidas del Concurso de Precios de la referencia:

CONSULTA 1: En la solicitud, no queda claro en donde hay que instalar los analizadores. ¿Hay que suministrar un Rack? ¿Existe una caseta o un contenedor donde se alojan los analizadores?

RESPUESTA: El proveedor deberá suministrar todo lo necesario para instalar los analizadores (rack, caseta o contenedor, etc.)

CONSULTA 2: Cuando se habla de servicio de almacenamiento de datos sin costo. ¿A qué plazo se refiere?

RESPUESTA: Los datos deben almacenarse sin costo por un plazo de 5 años.

CONSULTA 3: Se solicita registro de presión atmosférica, temperatura, humedad relativa. ¿Para esto se solicita suministrar los sensores correspondientes? ¿Tendrían alguna especificación? ¿Se deben instalar en algún mástil o donde se tiene pensado su instalación?

RESPUESTA: Sí, se solicita suministrar los sensores correspondientes que deberán instalarse en un mástil, el cual también deberá suministrarse.



COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS

CONSULTA 4: Se solicita servicio de monitoreo en vivo de la contaminación del aire en Internet. ¿A qué se refieren con esto, hay que tener un acceso a algún servicio que muestre esta información? Agradeceríamos si se puede aclarar mejor el alcance que se desea tener con esto.

RESPUESTA: Se solicita poder tener acceso a los datos en tiempo real, a través de alguna plataforma web.

CONSULTA 5: Montaje de equipamiento

¿ANCAP dispone de un sitio donde instalar estos equipos?

¿Es posible indicar dirección y realizar una visita?

¿ANCAP dispone en el lugar de instalación energía eléctrica y la provee en un punto a los nuevos equipos?

RESPUESTA: Estos equipos deberán ser instalados en un predio en el que funciona una estación de bombeo de la Intendencia de Montevideo, ubicado en la intersección de las calles Egipto y Barcelona. El sitio podrá visitarse el próximo martes 2/8 a la hora 10.

CONSULTA 6: ¿ANCAP dispone en sitio de conexión por internet?

RESPUESTA: El contratista deberá gestionar la contratación del servicio de Internet.

CONSULTA 7: ¿El suministro incluye una sala con puerta, aire acondicionado de cierta calidad o los equipos se instalarán dentro de una sala ya existente o provista por ANCAP?

RESPUESTA: El suministro incluye sala con puerta y aire acondicionado

CONSULTA 8: En página 5 se indica “los equipos deberán funcionar correctamente como mínimo un 95% del tiempo de operación” – Entendemos que esto depende del servicio de mantenimiento, el cual no aparece como requerimiento de cotización.

RESPUESTA: Es correcto. Es importante para ANCAP que los equipos puedan calibrarse in situ, y no deban ser retirados para ello.

CONSULTA 9: ¿En página 4 se indica “Servicios de almacenamiento de datos en la nube sin costo” – por cuanto tiempo debería ser sin costo?

RESPUESTA: El almacenamiento de datos sin costo debe ser por un plazo de 5 años.



COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS

CONSULTA 10: Se indica que se debe proveer un equipo de H₂S. ¿Se requiere medir TRS o H₂S? ¿En ambos casos es necesario indicar características técnicas del equipo en cuestión?

RESPUESTA: Se requiere medir TRS preferentemente. También se aceptarán ofertas por equipos de medición de H₂S.

CONSULTA 11: ¿Es necesario incluir medición de viento y velocidad?

RESPUESTA: Sí, se requiere incluir sensores de velocidad y dirección de viento.

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a Uds. Muy atentamente.

rg,


Stephanie Peroyra
Supervisor
Gerencia Abastecimiento
Servicios Compartidos
ANCAP